24. σ. 86, αρ. 2.
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conteit de Haun(aut), de Hollande [et] de Zelande. Et mandons et commandons atous
nos sugis et nostre recheveur, ke il délivrent ali et ase commandement tous nos lueus et
toutes nostres revenues de toutes nostres terres par delà et facent conte ali. Et tout chou,
ke elle rechevera dou nostre et dont elle dovra se letters de quitanche, nous le tenons et
terrons aferme et a estaule. Et mandons et commandons atous nos homes defief etdariere
fief, tous nos baillius, nos sergans tous nos homses et aie toute le communiteit de nostres
terres deseure dites, ke il obeissent et facent autant ame damme, le princesse deseure dite,
entoutes coses, come il feroient a nostre prope cors, se nous i astiens present sane nostre
yretage, entoutes coses. Et li denons ausi plain pooir de faire homage pour nous atous nos
signeurs, u nous sommes tenut encle conteit de Haun(aut), de Hollande et de Zelande,
et pour prendre et rechevoir tous hommages, ki apartienent anous. Et pour chou, ke che
soit ferme cose et estaule, nous avommes ches présentes lettres saielees de nostres saiaus
etdenees lan de grasse mil trios cens et v[it], a dis jours dou mois de mai»25.

16

1219. Απογραφή εισοδημάτων. Λάμψακος [λ].

Α. C a r i 1 e, «La signoria rurale nell'impero latino di Costantinopoli
(1204-1261)», Πρακτικά τοϋ ΙΕ' Διεθνούς Συνεδρίου Βυζαντινών
Σπουδών, τ. 4, Αθήνα 1980, σσ. 75-77.

17

1219. Διοικητικά έγγραφα. Κωνσταντινούπολη, Λάμψακος [λ].

D. Jacoby, «The Venetian presence in the Latin Empire of Constan-
tinople (1204-1261): The Challenge of Feudalism and the Byzantine
Inheritance», Jahrbuch der österreichischen Byzantinistik 43 (1993),
σσ. 199, αρ. 1-2 (= D. Jacoby, Byzantium, Latin Romania and the
Mediterranean, Aldershot 2001, αρ. VI).

18

1225. Νοταριακή πράξη. Νεγροπόντε [λ].

D. Jacoby, «New Evidence on the Greek Peasentry in Latin
Romania», Porphyrogenita. Essays on the History and Literature of
Byzantium and the Latin East in Honour of Julian Chrysostomides,
Aldershot 2003, σ. 252.

25. σ. 341, αρ. 10.
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19

1227-1418. Κατάστιχο καταγραφής φέουδων. Χάνδακας [λ].

Χ. Γάσπαρης (εκδ.), Catastici Feudorum Crete. Catasticum sexterii
Dorsoduri, 1227-1418, τ. Β', Αθήνα 200426, σσ. 15-644, αρ. 1-122927.

ΜΕ ΔΙΑΤΑΓΗ ΤΟΥ ΔΟΥΚΑ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ ΑΝΑΤΙΘΕΤΑΙ ΣΕ ΕΙΔΙΚΟΥΣ ΚΑΤΑΝΕΜΗΤΕΣ
Η ΔΙΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΦΕΟΥΔΩΝ ΣΤΑ «ΣΕΞΤΕΡΙΑ» ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Χάνδακας, 1227, 18 Ιουνίου

«Incipit de particionibus müiciarum türme de Dossoduro et Bonifacio, factis per
Pancracium Falero, Nicolaum de Molino et Marinum Barbadico partitores ex precepto
domini Iohannis Micheli duce Crete et eius consilii. In nomine Domini nostri Ihesu Christi,
anno Domini MCCXXVII, indicione prima, mensis iunii, XIIIo die exeuntis. Nos très
milites Paneracius Falero, Nicolaus de Molino et Marinus Barbadico ex precepto duci
cretensis I. Michelis et eius consilii, missi quod divideremus milicias sexterii de castello
Bonifacii et de Dossoduro et aliis sexteriis insuie Crete»26.